Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019081900042

42

Nº 159, segunda-feira, 19 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 2.425, DE 16 DE AG O S T O DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria R nº. 95, de 05 de janeiro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União em 09 de janeiro de 2017, considerando os termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em
conformidade com a Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei nº. 11.233, de 22 de dezembro de 2005 e o que dispõe o Decreto nº. 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no Diário
Oficial da União de 20 de julho de 2010, resolve:

Art. 1º Nomear, sob o Regime Jurídico da Lei nº. 8.112/90, no nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, o(a)(s) candidato(a)(s) abaixo relacionado(a)(s), habilitado(a)(s) em
Concurso Público:

. Class. Cota Nome Cód. Vaga/Origem Edital Concurso Edital Homologação Processo Cargo Classe Regime de
Trabalho

Cidade

. 18 Ampla Concorrência Elisa Pardo da Costa 204108 - Vacância Nº 274, DOU
17/12/2018

Nº 82, DOU
31/05/2019

23117.082462/2018-62 Assistente em
Administração

D 40 horas
semanais

Uberlândia

. 3 Ampla Concorrência André Oliveira Mota
Júnior

321234 - Vacância Nº 169, DOU
18/07/2018

Nº 4, DOU
10/01/2019

23117.021071/2018-71 Técnico de
Laboratório/Anatomia

Patológica

D 40 horas
semanais

Uberlândia

Art. 2º A posse do(a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação desta portaria no Diário Oficial da União, conforme § 1º, do Artigo 13
da lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

PORTARIA Nº 2.431, DE 16 DE AGOSTO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº 095, de 05 de janeiro de
2017, publicada no D.O.U. em 09 de janeiro de 2017, Seção 2, pág. 26, Considerando o
disposto no Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo 9º, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, o(a) candidato(a) ANA CLAUDIA MOLINA ZAQUEU XAVIER,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital nº 75/2019,
publicado no D.O.U. em 07/05/2019, para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) na
Faculdade de Matemática, Campus Santa Mônica, código de vaga nº 0322709.

MARCIO MAGNO COSTA

Ministério da Infraestrutura

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 3.570, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA
INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram incumbidas pelo Decreto nº 9.676,
artigo 41, de 2 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 2 de janeiro de
2019, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a servidora DIVINA
MARIA BORGES, matrícula SIAPE nº 0807092, com fundamento no artigo 3° da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com a vantagem do artigo 62-A da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no cargo de Datilógrafo, Código 481175, Classe S, Padrão
III (NI), do Quadro Permanente deste Ministério (Processo SEI nº 50000.042103/2019-33).

EDUARDO BERGAMASCHI FELIZOLA

PORTARIA Nº 3.600, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA
INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram incumbidas pelo Decreto nº 9.676,
artigo 41, de 2 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 2 de janeiro de
2019, resolve:

Conceder Pensão vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso III, e do artigo 222,
inciso VII, alínea b, item 6 da Lei nº 8.112/1990, com as alterações feitas pela Lei nº
13.135/2015, Medida Provisória nº 871/2019 e do artigo 40, § 7º da C.F. de 1988, com
redação dada pela EC nº. 41/2003, bem como os artigos 2° e 15º da Lei nº. 10.887/2004,
à ANA LUCIA FRANÇA, companheira do ex-servidor Expedito Feitosa Gomes, matrícula
SIAPE Nº. 0790497, do quadro deste Ministério, falecido na inatividade em 18 de maio de
2019, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à
remuneração decorrente do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos (NI) Classe
"A", Padrão IV, com vigência a partir de 18 de maio de 2019, data do óbito do ex-servidor.
(Processo SEI nº 50000.030768/2019-02) MG.

EDUARDO BERGAMASCHI FELIZOLA

PORTARIA Nº 3.648, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA
INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram incumbidas pelo Decreto nº 9.676,
artigo 41, de 2 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 2 de janeiro de
2019, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a servidora RITA DE
CASSIA LIMA DRIGO ZATTONI, Matrícula SIAPE nº 0451219, com fundamento no artigo 3°
da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, no cargo de Contador, Código
480087, Classe S, Padrão III (NS), do Quadro Permanente deste Ministério. (Processo SEI nº
50000.038390/2019-87).

EDUARDO BERGAMASCHI FELIZOLA

SECRETARIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
PORTARIA Nº 3.630, DE 14 DE AG O S T O DE 2019

O SECRETÁRIO NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas conforme Art. 2º, inciso I, da Portaria MInfra nº
2.787, de 24 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º Delegar competência aos servidores abaixo indicados para praticarem atos
de gestão orçamentária e financeira concernentes aos recursos a cargo da UG - Unidade
Gestora 390082 (Secretaria Nacional de Aviação Civil - SAC):

I - Carlos Eduardo Resende Prado: Ordenador de Despesa;
II - Paulo Henrique Possas: Ordenador de Despesa Substituto;
III - Patrícia Oliveira dos Santos: Gestor Financeiro;
IV - Rubem Oliveira de Paula : Gestor Financeiro Substituto;
V - Adriana Saldanha Rimes: Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão;
VI - Luciana de Almeida Neto: Responsável pela Conformidade de Registro de

Gestão Substituta; e
VII - Allan Augusto Wachholtz: Responsável pela Conformidade Contábil.
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 2.805, de 25 de junho de 2019, publicada no

Diário Oficial da União nº 125, Seção 2, pág. 34, de 2 de julho de 2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONEI SAGGIORO GLANZMANN

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no
uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, tendo em
vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016,
considerando o que consta do processo nº 00058.028040/2019-79, resolve:

Nº 2.433 - EXONERAR BRENO LUCAS ALVARENGA, matrícula SIAPE nº 2036898, do Cargo
Comissionado Técnico, código CCT V, da Assessoria da Diretoria Ricardo Fenelon Junior
desta Agência, em Brasília (DF).

Nº 2.434 - EXONERAR - LUIZ FERNANDO DE ABREU PIMENTA, matrícula SIAPE nº 1494194,
do Cargo em Comissão de Assessor Técnico, código CA II, da Assessoria da Diretoria
Ricardo Fenelon Junior desta Agência, em Brasília (DF).

Nº 2.435 - EXONERAR LAIS MACEDO FACO ALENCAR, matrícula SIAPE nº 1586325, do Cargo
em Comissão de Gerente Técnico, código CGE IV, da Assessoria da Diretoria Ricardo
Fenelon Junior desta Agência, em Brasília (DF).

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no
uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, tendo em
vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016,
considerando o que consta do processo nº 00058.028040/2019-79, resolve:

Nº 2.443 - EXONERAR TIAGO GEBRIM, matrícula SIAPE nº 1649453, do Cargo Comissionado
Técnico, código CCT V, da Assessoria da Diretoria Ricardo Fenelon Junior desta Agência, em
Brasília (DF).

Nº 2.444 - EXONERAR MARIO HENRIQUE DORILEO DE FREITAS RONDON, matrícula SIAPE nº
2033146, do Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Assessoria da Diretoria Ricardo
Fenelon Junior desta Agência, em Brasília (DF).

Nº 2.445 - EXONERAR MARIA EMILIA DE OLIVEIRA ARAUJO MINUZZI, matrícula SIAPE nº
2031737, do Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, da Assessoria da Diretoria Ricardo
Fenelon Junior desta Agência, em Brasília (DF).

Nº 2.446 - EXONERAR CRISTINA VILASBOAS, matrícula SIAPE nº 2393828, do Cargo em
Comissão de Assessor, código CA III, da Assessoria da Diretoria Ricardo Fenelon Junior
desta Agência, em Brasília (DF).

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

D ES P AC H O S

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005,
e o art. 35, inciso VI, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, resolve :

Autorizar o afastamento do país dos servidores DANIEL VIEIRA SOARES, matrícula
SIAPE n° 1568405, e WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES, matrícula SIAPE nº 1771940,
ocupante de cargo comissionado código CGE III, ambos Especialistas em Regulação de Aviação
Civil, a fim de participarem da 33ª Reunião do Comitê Executivo Diretivo do Grupo Pan-
Americano de Segurança Operacional (RASG-PA ESC/33), em Lima - Peru, de 10 a 13 de
setembro de 2019, inclusive trânsito, com ônus. Processo n° 00058.029917/2019-49.

Autorizar o afastamento do país do servidor EDILSON MANACERO, matrícula SIAPE
nº 1348904, ocupante de cargo comissionado código CCT IV, Tecnologista, a fim de participar
de ensaio de proteção de ocupante de assento em condição de impacto durante pouso de
emergência - Aeronave EMB-505, em Wichita, KS - EUA, no período de 25 de agosto a 1º de
setembro de 2019, inclusive trânsito, com ônus. Processo nº 00066.017512/2019-69.

Autorizar o afastamento do país do servidor PEDRO FERNANDO ALMEIDA DI
DONATO, matrícula SIAPE nº 1587221, ocupante de cargo comissionado código CCT IV,
Especialista em Regulação de Aviação Civil, a fim de participar de reunião do "Flight Test
Harmonization Working Group" - FTHWG, em Oslo - Noruega, no período de 7 a 14 de
setembro de 2019, inclusive trânsito, com ônus. Processo nº 00066.016801/2019-41.

Autorizar o afastamento do país dos servidores JOÃO SOUZA DIAS GARCIA,
matrícula SIAPE nº 1765794, e ROBERTO JOSÉ SILVEIRA HONORATO, matrícula SIAPE nº
1586787, ambos ocupantes de cargo comissionado código CGE I e Especialistas em Regulação
de Aviação Civil, a fim de participarem da 40ª Reunião da Assembleia da Organização da
Aviação Civil Internacional - OACI, em Montreal - Canadá, no período de 23 a 30 de setembro
de 2019, inclusive trânsito, com ônus. Processo nº 00058.029411/2019-30.

Autorizar o afastamento do país do servidor ROBERTO DA ROSA COSTA, matrícula
SIAPE nº 1684569, ocupante de cargo comissionado código CGE III, Especialista em Regulação
de Aviação Civil, a fim de participar da 40ª Reunião da Assembleia da Organização da Aviação
Civil Internacional - OACI, em Montreal - Canadá, no período de 21 de setembro a 2 de outubro
de 2019, inclusive trânsito, com ônus. Processo nº 00058.022429/2019-19.

Autorizar o afastamento do país dos servidores DANIEL PESSOA MARTINS CUNHA,
matrícula SIAPE nº 1611007, ocupante de cargo comissionado código CCT IV, e M A R C E LO
HENRIQUE MORALES LEITE, matrícula SIAPE nº 2458205, ocupante de cargo comissionado
código CCT III, ambos Especialistas em Regulação de Aviação Civil, a fim de participarem de
reunião do Grupo "Certification Authorities for Transport Airplanes" - CATA, em Ottawa -
Canadá, no período de 22 a 27 de setembro de 2019, inclusive trânsito, com ônus. Processo nº
00066.017724/2019-46.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
elizetea
Destacar

elizetea
Destacar

elizetea
Destacar

elizetea
Destacar

elizetea
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-19T07:39:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial